a oEr e .*4..rrt

CAMARA MUNICIPAL OT

UAUAIIGI'APE
Proíessom Cdstfou
LôpÍolcr rstrnovereodoro

tdrodâw,Coce

CÂMARA MUNICTPAL Df, MAMANGUAPE
CA§A SENADOR RUI CARNEIRO

MÀMANGI.'APE/PARAíBÂ

PROJETO DE LEI N' 5612025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino e Silva Neto

Art. 1' - Fica denominada Rua Maria das Neves da Silva (Dona Nenê), a rua
popularmente conhecida como Rua do Meio 5, no Bairro de Sertãozinho, nesta cidade.

Art. 2' - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposiçôes em

contnírio.

Plenário da Câmara Municipal de Mamanguape,

em 29 de Maio de 2025.

c Sitva Neto
residente

DENOMINA RUA
PROVIDÊNCIAS.

PROF CRIS'I'I NA
Ana Cristina da Silva

VEREADORA

GABTNETE DA VEREADORA
CÂMARA MUNICIPAI, DE MAMANGUAPH

RTIA JÚLIO PERIIRA DA SILVA - BR IOI
SAI.A 0 I - E-M^l t. : gabineteprofcrislina@gmail.com

APRESENTADO

eçt s 2,5()

A P ROVA DO

EM: Cb /0b /

E DÁ OUTRAS

DrEode tya

rio

2r SecreÚria

da Silva

itd

Éo*, @. ôn'.(. ôrÍ(c

CÂMARA MUNICIpAL OT

llÂlrAllGt ApE #l Proíessou âistirp
@píoÍcristinovereqdorcl

SlrqboüadavÉ'd,1de

CÂMARA MUNICIPÁL DE MAMANGUAPE
CASA SENADOR RUI CARNEIRO

ülAMÂNc UAPE/PARAÍBA

PROJETO DE LEI N' 56 /2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Mamanguape
Sr. João Belino c Silva Neto

DENOMINA RUA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA

É com grânde satisfação que apresento este Projeto de Lei visando denominar a rua,

popularmente conhecida como Rua do Meio 5, de MARIA DAS NEVES DA SILVA localizada

no Bairro de Sertãoziúo. Essa medida é um justo tributo à memória e ao legado de uma pessoa

que contribuiu significativamente para a comunidade. Maria das Neves da Silv4 nascida em

1311111,939, natural da cidade de Mamanguape. popularmente conhecida como D. Nenê, foi a

primeira Agente Comunitária de Saúde de Sertãozinho e atuou na profissão por cercâ de I I anos.

Mulher guerreira e de muita sabedoria, D. Nenê deixou para todos (as) que a

coúeceram um legado de amor, generosidade e inspiração com seu trabalho de assistência à

saúde das famílias.

Este mandato, acionado pela população local da enüio, Rua do Meio 5, acolheu o pedido

muito pcrtinente. Visitou a comunidade e a familia de Dona Nenê, coúeceu sua biografia e nesta

sessão vem a público expor o Projeto de Lei.

Diante do exposto a requerente pede o apoio unânime de seus pares na aprovação da

presente propositur4 bem como empeúo por parte do poder executivo municipal.

PRO ISTINA
Ana Cristina da Silva

VEREADORA

GABINETf, DA !'EREADORA
CÂMARA MLTNICIPAL DE I\4AMANGUAPE

RT]A ÚLIO PEREIRA DA SILVA _ BR IOI
SALA 01 - E-MAIL: gabineteprofcristina@gmail.com

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

PARECER

Às Comissões de tegislação, JustiÇa e Redação Final,
Comissões de EinanÇas, Tributação, Administração e

Desenvolvimento Urbano e Comissões de EducaÇão, Saúde e

Assistencial, após cuidadosa aná1ise êm torno do PRoüEIo DE

LEr 56/2025, DENOiII!{A RtÀ E DÁ OITTRIAS PROVIDÊNCIÀS. resolvem
emitir PARECER EAVORÁVEL à aprovação da matéria, a fim de que
esta passe a produzlr seus juridicos e legais efeitos, que

após sancionada e promulgada pelo Poder Executivo de
Mamanguape/PB.

Sala das ComissÕes, em 22 de Maio de 2025.

ISSÃO DE LEGIS , JUSTrçA E REDAçÃO FINAL

DIEGO DE MEOEIROS PEIXOTO TOSCA

Presidente

ERAFIM

elator

GUILHERME ANTONIO DE ANDRADE FERNANDES

Membro

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280-000 - Mamanguape'PB - Teíefone (83)

3292.2786
E-mail

OuvidoÍia: (83) 98165.2637

RUAN EMANOEL DA SILVA SOUZA

Membro Suplente

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAT DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

coMrssÃo DE FrNANçAS, TRIBUTAçÃO, ADMINISTRAçÃO E

DESENVOLVIMENTO URBANO

az,F/7rzaz,ra /+ s. /t/r-
CARLITO FERREIRA DA SITVA FITHO

Presidente

kl-/,:,t-, O. D4r5g,uú
RANIERY OLIVEIRA VERISSIMO

Relator

##;r-*t,*Eca'a;xfr a*

Membro

CRISANTO CAVATCANTE FARIAS SEGUNDO

Membro Suplente

Rua Julio Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280{00 - Mamanguape-PB - Telefone (83)
3292.2786

camarâmamanoua Í7E-mail
Ouvidoria: (83) 98165.2637

ESTADO DA PARAíBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

CASA SENADOR RUI CARNEIRO

coMÍssÃo DE EDUCAçÃO, SAÚDE E ASSTSTÊNC|A SOC]AL

FúVI SERAFIM

ente

ANA C DA SITVA

re

Mr'k"MARIA DO TIVEIRA

Membro

MOOACYR EMILTON DE FIGUEIREDO CARTAXO

Membro Suplente

Rua Jullo Pereira da Silva s/n - Centro - 58.280-000 - Mamanguape-PB - TeleÍone (83)
3292.2786

E-mail: c:r.rar:rr:..:nq uaoe(Ahotrnail.com
Ouvidoria: (83) 98165.2637